

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

Edital :	TP-003/2019
Tomador:	Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Empreendimento:	PRAÇA AV. MÉXICO
Local da Obra:	AV. MÉXICO ESQ. COM RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO
Empresa Prop.:	XXXXXXXXXXXXXX
CNPJ:	XXXXXXXXXXXXXX
Data Base:	SINAPI 08/2018 DESONERADO
BDI c/ desoneração:	26,85%

Área m²:	1.256,64
Custo R\$/m²	R\$ 116,24

ITEM .	REF.	DESCRIÇÃO	UM	VALOR UNIT. R\$	QUANT.	VALOR UNIT C/ BDI	TOTAL
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
1							<b>17.740,82</b>
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22". DE *2,0 X 1,125* M	M2	265,00	2,25	336,15	756,34
1.2	97635*	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA, DE FORMA MANUAL, S/ REAPROVEITAMENTO.	M2	11,37	633,00	14,42	9.127,86
1.3	97626	DEMOLIÇÃO DE BASE DE POSTE EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	452,61	0,50	574,14	287,07
1.4	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	19,80	19,49	25,12	489,59
1.5	92970	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFURADOR, ESPESSURA ATE 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	12,04	420,00	15,27	6.413,40
1.6	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (DMT = 5 KM).	M3XKM	5,39	97,45	6,84	666,56
2							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
							<b>124.295,43</b>
<b>PISOS E REVESTIMENTOS</b>							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
2.1	92397	EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, INCLUSIVE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA E TRAVAMENTO COM AREIA, INCLUSO COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATORIA, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	44,76	787,00	56,78	44.685,86
2.2	92397*	EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, GUIA TATIL OU ALERTA, COLORIDO, INCLUSIVE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA E TRAVAMENTO COM AREIA, INCLUSO COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATORIA, COM BLOCO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	49,35	254,00	62,60	15.900,40
2.3	PREGÃO 147/18	GRAMA SINTÉTICA.	M2	45,40	390,00	57,59	22.460,10
2.4	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	6,27	801,00	7,95	6.367,95
2.5	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	M	38,09	161,40	48,32	7.798,85
2.6	95999	(FAIXA ELEVADA) CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 7,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M3	681,78	15,29	864,84	13.221,67
2.7	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	84,98	10,00	107,80	1.078,00
2.8	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - VIGA DE CONTENÇÃO E PISO DO PARQUE	M3	341,92	28,00	433,73	12.144,44
2.9	COMP. 01	RAMPA DE ACESSIBILIDADE.	UN	125,77	4,00	159,54	638,16
3							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
							<b>711,00</b>
<b>BANCOS</b>							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
3.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	2,00	45,00	2,54	114,30
3.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	10,45	45,00	13,26	596,70
4							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
							<b>2.536,55</b>
<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE ÁGUA FRIA</b>							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
4.1	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	205,30	4,00	260,42	1.041,68
4.2	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	3,32	50,00	4,21	210,50
4.3	91844	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	5,00	30,00	6,34	190,20
4.4	73783/12	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=7M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UN	737,98	1,00	936,13	936,13
4.5	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.	UN	109,39	1,00	138,76	138,76
4.6	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	15,20	1,00	19,28	19,28
5							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
							<b>791,68</b>
<b>ACABAMENTOS</b>							<b>TOTAL DO GRUPO:</b>
5.1	9537*	LIMPEZA FINAL DA OBRA.	M2	0,50	1256,64	0,63	791,68
<b>VALOR TOTAL DA OBRA :</b>							<b>115.156,07</b>
<b>BDI :</b>							<b>30.919,41</b>
<b>VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI:</b>							<b>146.075,48</b>

Responsável Técnico: \_\_\_\_\_  
Carimbo e Assinatura CREA/CAU: \_\_\_\_\_

Responsável Legal: \_\_\_\_\_  
Carimbo e Assinatura: \_\_\_\_\_